
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 

Nr.174 din 30.07.2025 

privind aprobarea actului adițional la Protocolul de Colaborare nr. 

13137/43049/19.06.2023 dintre UAT Municipiul Roman și Administrația 

Națională „Apele Române” prin Administrația Bazinală  de Apă Siret 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Analizând  referatul de aprobare nr. 55474 din 29.07.2025 înaintat de către 

dnul Laurențiu-Dan LEOREANU - Primarul Municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 55488 din 29.07.2025 al Serviciului Managementul 

Proiectelor; 

Luând în considerare avizul de legalitate nr. 55786 din 30.07.2025 al 

Secretarului general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr. 92 din 

30.07.2025 al  Comisiei pentru buget - finanţe, precum şi avizul favorabil nr.  179 

din 30.07.2025 al Comisiei juridice. 

Având în vedere: 

• HCL nr. 84 din 28.04.2022 privind încheierea unui Protocol de 

colaborare cu Administrația Națională „ Apele Române”; 

• HCL nr. 133/19.06.2023 privind preluarea spre utilizare a unui 

imobil, în scopul realizării obiectivului de investiții de interes și 

utilitate publică „Amenajare zonă de promenadă și pistă de bicicliști 

pe digul râului Moldova”.  

• Protocolul de colaborare nr. 13137/43049/19.06.2023,  

• Adresa nr. 31671/AM/24.07.2025 transmisă de ADR NE prin care 

se solicită un document din care să reiasă dreptul de administrare  a 

imobilului pentru perioada de execuție a lucrărilor și pentru perioada 

de durabilitate  a contractului de finanțare. 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată, 

În baza prevederilor art. 129, alin. 2, lit. “b” , alin. 7, lit. „i”si „k”, ale art. 

139, alin 3, lit ”g”, ale art. 140, alin. 1, precum şi ale art. 196, alin. 1, lit. ”a”, din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ART. 1. Se aprobă încheierea unui act adițional la Protocolul de colaborare 

nr. 13137/43049/19.06.2023 dintre UAT Municipiul Roman, jud. Neamț și 

Administrația Națională „Apele Române” prin Administrația Bazinală  de Apă 



Siret, cu sediul în municipiul Bacău, conform anexei, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

ART. 2. Celelalte prevederi ale Protocolului de colaborare cu nr. 

13137/43049/19.06.2023 rămân neschimbate. 

 

ART. 3. Se împuternicește Primarul Municipiului Roman – d-nul. 

Laurențiu-Dan LEOREANU să semneze toate actele necesare încheierii actului 

adițional, în numele Municipiului Roman. 

 

ART. 4.  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică pe site-ul 

propriu al Primăriei Municipiului Roman, Judeţul Neamţ. 

 

ART. 5. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

General al Municipiului Roman, autorităților și persoanelor interesate. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ 

              Consilier,                       Secretarul General al Municipiului Roman,        

      Constantin GHICA                                      Gheorghe CARNARIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al aleșilor locali în funcție     19               Voturi „pentru”         18      

Nr. total al aleșilor locali prezenți         18             Voturi „împotrivă”     0 

Nr. total al aleșilor locali absenți             1               Abțineri                      0  

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                0 
 

 

 
 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
 174 /30.07.2025 

 
 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 

|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 

|    |                                 |          |efectueze procedura| 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  0 |                1                |     2    |         3         | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |30.07.2025|                   | 
|    |                                 |          |                   | 

|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 

|    |  _              _               |          |                   | 

|    | | | simplă      x|absolută      |          |                   | 

|    |  _                              |          |                   | 

|    | | | calificată|                 |          | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  2 | Comunicarea către primar        |30.07.2025 prin luare de  
                                                      semnatura       | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  3 | Comunicarea către prefectul     |30.07.2025|prin corespondenta  
                                                        scrisa        | 

|    | judeţului                       |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |30.07.2025|prin publicare pe 
                                                       site si  

                                                   Afisare la sediu| 

|    |                                 | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

|  5 | Comunicarea, numai în cazul     |30.07.2025|  
|    | celei cu caracter individual    |           

|    |                                 |           

|____|_________________________________|___       ____________________ 

|  6 | Hotărârea devine obligatorie     30.07.2025|                   | 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 

|    | după caz                        |          |                   | 

|____|_________________________________|__________|___________________| 

 
 

Secretarul General al Municipiului Roman, 
Gheorghe CARNARIU 

 

 

 


